
制限付一般競争入札の参加方法 

この入札は、参加要件を全て満たせば、参加を希望する者は自由に参加できる、入札書は持参で

はなく郵送する、予定価格（上限）が公表されている、入札結果をＨＰ上で公開するなど、しくみ

や手順などについても従来の指名競争入札とは異なります。また、参加を希望しない場合において

は、辞退届を提出する等の手続きは一切必要ありません。（入札を希望する場合のみ入札書を送付

するなどの必要があります。） 

以下に全体の流れをまとめていますのでご確認ください。（３番以降の「クリックしてください」

はこのページからはリンクしていませんので、明石市ホームページ「入札コーナー」にある、それ

ぞれの部分をクリックしてご覧ください。） 

 

手順 場所 

１ 

 

「公告文」を確認 

 

この「参加方法」に続いて表示されます。 

※物品名や参加要件、納期限、予定価格などが記載されています。 

２ 「仕様書」を確認 「公告文」に続いて表示されます。 

※物品の詳しい規格等が記載されています。 

３ 「応募案内」を確認 

 

※物品全般に共通する参加手順などの詳細が記載されています。 

４ 「制限付一般競争入札に

おけるＱ＆Ａ（物品）」を確

認 

 

 

 

※参加手順などでよくある質問が記載されています。ここに記載され

ているもの以外の質問は直接財務室契約担当までお願いします。なお、

設計図書・仕様書等に関する質問は、質問期間中に「設計図書等に対す

る質問書（物品用）」により、ＦＡＸにてお願いします。 

 

クリックしてください 

クリックしてください 



流れは以上となります。 

次ページより、公告文が表示されますので引き続きご確認ください。 

５ 郵送直前に、当該物品に関

する質問回答を確認 

 

※仕様書の解釈等について、見積りに影響があるような重要な内容が

含まれていることがあります。財務室契約担当に到着した入札書は、

全て回答日の午後１時以降に確認後記入されたとみなされますの

で、入札書の記入、郵送前には必ずご確認ください。 

６ 提出書類をダウンロード

し、記入・押印 

 

 

７ 提出書類をそろえて封筒

に入れ、提出期間内に書留

等郵便局が配達した事実

の証明が可能な方法にて

財務室契約担当まで郵送 

※ 締切日必着ですのでご注意ください。 

※ 入札書を、参加申請書と共に角２封筒等のＡ４サイズが折らずに入

るものに封入し、封筒の表面に宛名ラベル(指定様式)を貼り付けて

ください。（公告文で提出を求められている場合には納入実績調書、

契約書等の写しも同封してください。） 

８ 「参加確認書」を財務室契

約担当に FAX 

※ ７の郵送後すぐに、受領証（お客様控え）を貼付して FAX 

（０７８－９１８－５１５３）してください。 

９ 結果を確認 

 

※ 審査終了後、落札者には直接電話にて連絡します。 

クリックしてください 

 

クリックしてください 

クリックしてください 



１ 　対象物品
(１)
(２)
(３)
(４)
(５)

２ 　入札参加要件(参加者は、次のすべての要件に該当する者)
(１) 明石市入札参加資格者名簿(物品・サービス)の物品の製造・売買の部に、契約の種類が

で登録されていること。
(２) 下記の①から④のいずれかに該当すること。

① 明石市内の本店で登録している者（市内業者）
② 明石市内に支店・営業所等を有しており、同支店・営業所等において契約締結の代理人を置く

登録を行っている者（準市内業者）
③ 兵庫県内の本店で登録をしている者（県内本店業者）
④ 兵庫県内に支店・営業所等を有しており、同支店・営業所等において契約締結の代理人を置く

登録を行っている者（県内支店・営業所等登録業者）
(３) 地方自治法施行令第167条の4第1項の規定に該当しないこと。
(４) 明石市契約規則第3条の規定に該当しないこと。
(５) 会社更生法（平成14年法律第154号）に基づく更生手続開始の申立て又は民事再生法 （平成11年法
   律第225号）に基づく再生手続開始の申立てがなされていないこと。
　 ただし、更生手続開始の決定又は再生計画認可の決定が参加申込期日以前になされている場合はこ
　 の限りでない。

(６) 明石市の指名停止期間中でないこと。なお、公告日から開札日までに指名停止措置を受けた場合は、
参加資格を失うものとする。

(７) 公告日において納期限が到来している明石市税を開札日の前日までに完納していること。
(８) 仕様書等の内容を熟知し、内容等を十分に理解した上で入札に参加できること。

３ 　仕様書についての質問及び回答
(１) 仕様書等に関して質問しようとする者は、下記期間内にファクシミリ(078-918-5153)により財務室
   契約担当へ質問書(指定様式)を提出してください。

(２) 質問に対する回答
 から明石市ホームページ（入札コーナー）において公表します。

４ 　入札参加申込み
(１) 参加を希望する者は、次に掲げる書類を角２封筒等のＡ４サイズが折らずに入るものに封入し、封

筒の表面に宛名シール（指定様式）を貼り付けて郵送してください。
ア 制限付一般競争入札参加申請書（指定様式）
イ 入札書（指定様式）
※様式は変更になる場合がありますので、明石市ホームページ（入札コーナー）「提出書類等様
式」より最新のものをご利用ください。

(２) 封筒の提出については、持参は認めません。必ず、下記により書留等（簡易書留も可）の郵便局が
配達し、明石市が受領した事実の証明が可能な方法にて郵送してください。
ア に、明石市ホームページ（入札コーナー）に設計図書等に対

する質問及び回答を掲載しますので、必ずこれを確認の後、郵送してください。
イ 提出期限は、 （財務室契約担当必着）です。

令和7年1月23日 午後1時

令和7年1月23日 午後1時

令和7年1月28日

情報機器・家電

令和7年1月14日 から 令和7年1月21日 午後1時 まで

納 入 場 所 明石市立明石商業高等学校サーバー室
物 品 概 要 高機能レイヤ３スイッチ　１台
納 期 限 令和7年3月31日

　制限付一般競争入札(郵便方式)を実施するので、地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の6及
び明石市契約規則（平成5年規則第10号）第5条の規定に基づき、下記のとおり公告する。

記

物 品 番 号 2024651010
物 品 名 学内高機能レイヤ３スイッチ

明 財 第 1147 号
2025年(令和7年)1月14日

明 石 市 長 丸谷　聡子
(公印省略　財務室契約担当)

制限付一般競争入札の実施について



(３) 入札に参加を希望する者は、郵便物提出日中に、財務室契約担当へ制限付一般競争入札参加確認書
　 （指定様式）をファクシミリ(078-918-5153)により提出してください。

５ 　開札日時及び場所
(１)  (予定)　※開札状況により前後します。
(２) 804会議室

６ 　入札保証金
免除

７ 　契約保証金
契約金額の10分の1以上を納付すること。ただし、明石市契約規則第25条に該当する場合は免除等
する場合がある。

８ 　消費税の取扱い
入札金額は、契約希望金額の110分の100で記載してください。（税抜で記載）
契約締結に際しては、落札金額に10％を加算した額で契約を行います。
なお、１円未満の端数は、この金額において切り捨てます。

９ 　予定価格(税抜)
円

※予定価格を超える金額で入札を行った場合は、無効となります。

10 　暴力団排除に関する誓約書の提出について（契約締結時の注意事項）
明石市が行う契約からの暴力団排除に関する要綱第5条第1項の規定により、落札決定者は契約締結
時までに、自らが暴力団等に該当しない旨等を記載した誓約書を提出していただきます。
契約締結期限までに当該誓約書が提出されていない場合には契約を締結しません。
この場合において、入札・契約等に要したすべての費用について、明石市に請求することはできず、
入札参加者の負担となりますのでご注意ください。
また、明石市入札参加者等指名停止基準別表第2第8項第9号アの規定により、指名停止措置（3ヵ月）
を行います。

11 　契約条項等を示す場所
明石市契約規則、明石市物品売買契約約款、明石市製造請負契約約款、応募案内、入札のしおり等
については、財務室契約担当及び明石市ホームページ（入札コーナー）において閲覧することができ
ます。

12 　入札に関する条件
(１) 入札書が所定の日時までに到着していること。
(２) 入札者が同一事項について２通以上した入札でないこと。
(３) 入札者の記名押印があり、入札内容が明確であること。
(４) 入札金額が明確であること及び入札金額が訂正されてないこと。
(５) 談合その他の不正行為によって行われたと認められる入札でないこと。

13 　無効とする入札
(１) 入札に参加する者としての必要な資格のない者の行った入札
(２) 虚偽の申請により資格を得た者の行った入札
(３) 入札に関する条件に違反した入札

14 　資格審査及び落札決定について
(１) 開札場所においては、一旦全件保留とし、参加要件について事後審査を行います。
(２) 資格審査については、最低価格入札者から順次行い、審査の結果、参加要件を満たしていることが

確認できた時点で落札決定を行います。
(３) 入札結果は、明石市ホームページ（入札コーナー）にて掲載します。

15 　その他
(１) 明石市法令遵守の推進等に関する条例（平成22年条例第4号）に定める不当要求行為等を行った場合

においては、明石市入札参加者等指名停止基準により措置されます。
(２) この物品の入札に参加を希望する方は、事前に必ず明石市ホームページ（入札コーナー）掲載の業

者登録一覧表で業者コード等を確認した上で、申し込んでください。
(３) 提出書類等に不備がある場合は無効となるので、この物品の入札に参加を希望する方は、事前に必

場　所

983,000

日　時 令和7年1月30日 午前9時34分



ず明石市ホームページ（入札コーナー）掲載の「制限付一般競争入札の応募案内（物品 郵便方式）
」を確認した上で、申し込んでください。

(４) 入札参加の際に提出を必要とする書類等において、虚偽の記載等の不正な行為が判明した場合には、
明石市入札参加者等指名停止基準により措置されます。

(５) 最低価格入札者であっても、資格審査において必ずしも落札者とならない場合があります。
この場合において、入札等に要したすべての費用について、明石市に請求することはできず、入札
参加者の負担となりますのでご注意ください。

(６) 明石市内に本店を有するか、明石市内の支店等に権限を委任している個人事業主が入札参加
する場合、明石市税の納税状況確認のため、個人事業主が居住する住所地を開札日当日に確認
することがありますので、ご留意ください。



 

制限付一般競争入札（郵便方式）の事務の流れ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公告文等のホームページ掲載 

令和７年１月１４日(火) 

仕様書等に対する質問書ＦＡＸ受付 

令和７年１月１４日(火)～令和７年１月２１日（火）午後１時 

質問に対する回答の明石市ホームページ公表 

令和７年１月２３日（木）午後１時 

① 参加確認書ＦＡＸ受付 

② 入札書等、書留等郵便受付 必着期限：令和７年１月２８日(火） 

 

開札 

令和７年１月３０日(木) 

明石市役所 本庁舎８階 ８０４会議室 

開札結果の明石市ホームページ公表 

令和７年１月３１日(金) (予定) 

物品売買契約締結期限 

令和７年２月１０日（月） 



○制限付一般競争入札等におけるＱ＆Ａについて 

入札参加希望者は、必ず事前に明石市役所ホームページの「入札コーナー」に掲載

している制限付一般競争入札の「応募案内」、「Ｑ＆Ａ」の内容をご確認ください。（随

時更新を行っておりますので、最新のものをご確認ください。） 

 

○同額応札（くじ引きの執行）があった場合の取扱いについて 

平成２０年１月３１日の開札分より、郵便方式において同価の入札があった場合の

くじの執行方法を下記のとおり変更しています。 

くじの対象となった同価の入札をした者の資格審査を、封筒に同封された提出書類

を含めて、くじを執行する前に行い、入札参加要件を満たすと決定した「有効な同価

の入札者」を対象にくじを執行します。 

 くじの執行についての電話連絡を、①「有効な同価の入札者」に対しては、くじの

執行日時、②「無効な同価の入札者」に対しては、入札が無効となった理由（くじに

参加できない理由）及び入札結果に無効の理由が表記されることを伝えます。 

 「有効な同価の入札者」によるくじの執行に際しては、代表者あるいは代表者から

の委任状を持った代理人の出席が必要となります。なお、指定した日時に代表者等が

出席できない場合は、当該入札事務に関係のない市職員が代理人となりますので、ご

留意ください。（くじの辞退はできません。） 

 

○ 暴力団員等に該当しない旨の確認手続きについて 

    平成 27 年 7 月 1 日以降、明石市が行う契約からの暴力団排除に関する要綱第５条第１ 

項の規定により、契約金額が２００万円を超える場合には契約締結期限までに自らが暴力

団等に該当しない旨等を記載した暴力団排除に関する「誓約書」の提出が必要となります。

提出されていない場合には契約を締結しません。 

    この場合において、入札・契約等に要したすべての費用について、明石市に請求するこ

とはできず、入札参加者の負担となりますのでご注意ください。 

    また、明石市入札参加者等指名停止基準別表第２第８項第９号アの規定により、指名停

止（３か月）を行います。 

 

○明石市税の納税状況の確認について 

納税状況の確認は 税務室納税課 TEL(078)918-5016までお願いします。 

 

 

 

※その他、公告文記載内容を充分にご確認ください。 



( ) -

年 月 日

（ ） （ ）

・

NEC UNIVERGE QX LANスイッチ
QX-S5124GT-4X

型　　番 その他

 NEC

別紙「学内高機能レイヤスイッチ仕様書②のとおり」

メーカー

連絡先

参考品

物  品  仕  様  書

品　  名 学内高機能レイヤ3スイッチ 数　量 1　台

担当課 明石商業高等学校事務局 担当者 和田 078 918 5950

納 品 場 所 明石市立明石商業高等学校サーバー室 納 期 2025 ３ 31

な し

規　　　　　格 別紙「学内高機能レイヤ3スイッチ仕様書②」のとおり

メ ー カ ー 等

①

その他特記事項

①もしくは同等品以上で見積もってください。

引取物品の有無

□ あ り 内容 数量

☑



学内高機能レイヤ３スイッチ 仕様書② 

 

（１）数量及び納品場所 

① 数 量 1 台 

② 納品場所 明石市魚住町長坂寺 1250 番地 明石市立明石商業高等学校サーバー室 

 

（２）規格 

高機能レイヤ 3スイッチ(参考機種: NEC QX-S5124GT-4X) 

 品名 項目 規格 数量

 高機能レイヤ３スイッチ 

NEC UNIVERGE QX LAN スイッチ 

QX-S5124GT-4X 

スイッチング容量 128Gbps  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1 

転送レート 95.2Mpps 

物理ポート数 28 ポート 

機器冗長 IRF スタック 最大構成台数：6台  

スタック可能ポート 1000BASE-T/SFP/SFP+ 

ポート機能 オートネゴシエーション・Auto MDI/MDIX、

MDIX 

固定（ソフトウェア対応）、フローコントロー

ル 

(IEEE802.3X)、EAP/BPDU 透過、ポートアイソ

レート、PrivateVlan、パケット転送抑制、ス

トーム抑止、ジャンボフレーム[12240 byte]、

ループ検出機能（マルチポートループ対応）、

片方向リンク検知、DLDP、Ethernet  

OAM(IEEE802.3ah)、CFD(IEEE802.1ag)、リン

クアグリゲーション（LACP 対応） 

VLAN 機能 IEEE802.1Q、ポート VLAN、プロトコル VLAN、、

IP サブネットベース VLAN 

Voice VLAN、最大 VLAN 数[IP アドレス設定

可能数]：4094[32]、VLAN マッピング、QinQ

ルーティング機能 スタティック/PBR、RIP v1/v2/ng、OSPF v2/v3

VRRP、BFD、VRF-Lite(MCE) 

セキュリティ機能 対応認証方式/.1X/MAC/WEB/TRI/MS/LOC 

ポートセキュリティ 

ダイナミック VLAN PORT/MAC 

マルチキャスト マルチキャスト VLAN、IGMPv1/v2/v3 スヌーピ

ング、MLDv1/v2 スヌーピング 

クラウド型統合管

理サービス 

NetMeister 

管理機能 telnet/ssh/web コンソール、ftp/tftp クライ

アント/ftp サーバ、SNMP v1/v2c/v3、RMON、

NTP クライアント/NTP サーバ、Syslog ログフ

ァイル、LLDP、DHCP、sFlow、ポート・ミラー



リング、ログファイル、MIB：標準 MIB、

PrivateMIB 

EMI、環境基準 VCCI ClassA、RoHS 指令対応 

保証期間・保守 リミテッドライフタイム保証  

メーカーによる 5 年間オンサイト保守 週 7

日 24 時間対応 

 

本仕様書及び別紙に記載している仕様以上とすること。なお、同等品以上で見積る場合は、財務室契約担当へ 

１月 21 日（火）１３時までにカタログ等を持参、または、FAX（078-918-5153）により提出すること。FAX を送

信した場合は財務室契約担当に電話（078-918-5012）し、FAX の着信確認を行うこと。 

同等品の適否は１月 23 日（木）に財務室契約担当から電話にて回答する。 

入札書には同等品の承認を得たメーカー・型番を記載すること。財務室契約担当から同等品の承認の連絡を受

けていない物品で入札した場合は無効となるので注意すること。 

※設計及び設定費を本入札費用に含めること。また既存のスイッチの設定を移行し、学校が指定する場所に保管

すること。 

※設定内容に不備がある場合は修正を行うこと。 

※2024 年度末の付近に、学内サーバーと、一部の PC 教室更新を予定しているため、導入業者と調整を行うこと。 

※設定内容は完成図書として提出すること。 

 

（３） 初期設定作業 

設定内容は概ね下記を予定する。詳細及び仕様書に記載のない事項については、明石商業高等学校事務局との

協議のうえ、実施計画書を提出し、承認を得ること。また、設定作業にかかる費用は購入費用に含み、納入・設

定にあたり発生した不具合については、受注者が対応すること。納入後 5年間は、機器の障害に対して無償で対

応すること。 

室内の LAN 配線については基本的に既存配線を流用可能だが、ネットワーク構築上問題と思われる不良箇所が

ある場合は配線しなおすこと。 

搬入設置・設定に際して、既存保守業者との設定調整が必要な場合は、本調達にその費用を含むこと。 

機器の搬入日については、明石商業高等学校事務局と協議のうえ行うこと。 

 

（４） 保守業務 

①「定期保守」 

納入物件が常に良好、適正な機能を発揮し、その使用に耐えるよう定期的に専門技術者を派遣して、次に掲げ

る機器の保守点検を行うとともに、機器、ソフト、適正な助言、提案等を行うこと。 

(1) 清掃及び一般調整 

(2) 異常の有無の点検及び障害の修復 

(3) 必要な部分の性能検査 

(4) 自然消滅による機器の摩耗部分の修復・調整 

②「緊急保守」 

機器の故障等、緊急に修理または調整を要する場合は、速やかにメーカー専門技術者を派遣し、48 時間以内

に正常な状態に復旧すること、機器を持ち帰る等、復旧に日数を要する場合は、その期間中代替機を設置す

るものとする。また、納入物品の操作等について、その利用者が電話、FAX 及び電子メール等で照会したと

きは、速やかに回答すること。 


	01_初期周知のための説明フローR6(2023-6-22修正版）
	02_公告文_学内高機能レイヤ３スイッチ
	03_事務の流れ
	04_公告文付属注意事項R6(2023-5-29修正版）
	05_仕様書一式_学内高機能レイヤ３スイッチ.pdf
	学内高機能レイヤ３スイッチ　物品仕様書
	学内 高機能レイヤスイッチ仕様書 .pdf


